会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立尾山台小学校 第 3回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 4年 10月 11日（火）

午前 9時 00分 ～ 午前 10時 30分

開 催 場 所 上尾市立尾山台小学校  多目的室 1

議長（会長）氏名 会 長 黒須 英雄

出席者（委員）氏名

会 長 黒須 英雄     副会長 長屋 寿治

委 員 黒須 登      委 員 黒須 竹雄

委 員 木村 キヨ子    委 員 齋藤 伸一

委 員 菊間 隆浩     校 長 熊坂 由美子

傍聴者  0名

議 題

※協議会前に、３年１組の授業「自由進度学習」を参観。

（１）学校評価に基づく「尾山台小ステップアッププラン」

（２）学校課題研究「自由進度学習」

（３）教材費等の集金方法について

（４）環境整備について

（５）その他情報提供（フッ化物洗口）

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

（１）承認

・「尾山台小ステップアッププラン」

の前期達成状況や後期の課題につ

いて、共通理解を図れた。

・楽しく学校に通っている児童が９割を超

えている状況はとても良い。

・家庭学習が習慣化している家庭は８割程

度あるが、読書の習慣は６割程度である。

引き続き進んで学習する態度や読書活動

の推進をしていく。上尾市図書館の電子

書籍サービスを校内でも活用している。

・ＩＣＴ機器活用や英語活動（学習）につ

いての評価が高かった。今後も工夫した

取組を実践していく。

（２）承認

・学校課題研究の本年度の研究主題

を「自ら考え、共に高め合う児童

の育成～個別最適な学びからのア

プローチ～」とし、自由進度学習

に取り組み出した。協議会前に学

習の様子を参観し、個に応じた学

習方法について共通理解を図れ

た。

・自分で学ぶペースや学ぶ場所、方法等を

選び、自分の計画に沿って学習を進めて

いく。自立した学習者の育成を目指す。

・学習に対する関心や意欲を高めることに

重きを置いている。

・成功体験を増やし、自己肯定感を高める。

・単元の導入を工夫したり、魅力ある発展

学習を準備したりすることで、児童のモ

チベーションを維持していく。

・一人一台端末やゆとりある環境（多目的

室等）を有効活用する。

・本年度中に、全学年で１回以上、この学

習形態を体験できるよう計画中。

（３）承認

・来年度から、教材費の口座振替を

毎学期末から毎月に変更すること

について、共通理解を図れた。

・本年度まで、教材費は学期末ごとに年３

回に分けて口座振替としていたが、来年

度からは、毎月分割振替に変更していく。

分割にすることで、①学期末に給食費や

積立金と合わせると１万円超となること

もあり、保護者負担感を減らすことがで

きる。②業者の支払いを学期末まで待っ

てもらっているが、その都度支払いを済

ませることが可能になる。

（４）承認

・校地内に防草シートを敷くことで

除草か所を減らし、環境美化を進

めていくことについて、共通理解

を図れた。

・除草か所が広範囲にわたり、用務員や学

校応援団の活動だけでは追い付かない。

児童数減少で環境美化委員会も無くな

り、教職員数も少ないため、除草にかけ

る時間も人員も見込めない。今後は、Ｐ

ＴＡ協力金を充て、少しずつ防草シート

を敷き、環境美化を進めることが現実的

である。ＰＴＡとも連携して進めていく。

（５）その他情報提供

・フッ化物洗口の本校の取組状況に

ついて、情報を提供した。

・予防歯科の観点から、フッ化物洗口の取

組を実施している。毎週木曜日、給食後

の歯みがきをしてから、フッ化物洗口液

を口に含みぶくぶくうがいをしている。

継続することで、健康な歯を保持し、む

し歯の予防効果が期待できる。

※第 4回学校運営協議会は、令和 5年 2月 17日（金）午前９時から、

上尾市立尾山台小学校 多目的室１ で開催予定です。

 傍聴希望の方は、当日午前 8時 50分までに 会場へお越しください。